4

Videtur Ecclesiae multum profuturum iri, ita disciplinam de beneficiis, foundationibus et bonis temporalibus in genere reformare, ut magis faveat alienationi istorum bonorum, praeter scilicet ipsorum quae ad cultum, educationem et opera caritatis essentialiter et immediate per se adhibentur. Ecclesia Christi multoties passa est persecutiones, non semper ob fidem, sed ob bona et privilegia, quamquam iusta, temporalia.

5

Spiritualizetur magis legislatio circa beneficia ecclesiastica auferendo vestigia quae adhuc remanent ex iure germanico; hodie beneficia videntur potius in commodum privatorum quam ad utilitatem Ecclesiae destinata.

6

Tota materia de beneficiis ex novo tractanda atque clarius enucleanda propter has rationes:

beneficia exigua sunt nimis onerosa;

incertitudo circa qualitatem et quantitatem obligationis legis quoad pignus beneficii in commodum Ecclesiae vel piarum causarum vertendum; crebro consanguinei et affines beneficiariorum in proprium commodum vertunt vel abripiunt;

beneficiarii vel necessitate compulsi vel spiritu avaritiae ducti, nimis rebus temporalibus se implicant cum boni spiritualis et famae beneficiarii damno.

7

Ius beneficiorum condicionibus rerum, quae in diversis territoriis diversae sunt, magis adaptetur, et, prout utile vel necesse erit, iure officiorum amplificando compensetur.

4) Amarillen.

5) Dalisanden in Isauria, Tarraconen, Valentin, Dardan, Vicen, Mindonien, Santanderien, Laganian, Ruremonden, Roteroda-

men, Letopolitan, Daulien, Carcassonen.

6) Livien, Ephesin.

7) Colonien.

8

Ius beneficiorum reformetur, ut inaequalitas in remuneratione clericorum animarum cura occupatorum tollatur ipsaque beneficia melius administrantur, quod per communem ditiorum beneficiorum administrationem apte fieri posse videtur.

9

Ius beneficale sensim partimque adaptetur iuri officialium.

10

Solemne sit principium « nullum beneficium sine officio ».

11

Ecclesiastica beneficia ad eam formam deveniant, qua sacerdotibus necessaria ad honeste vivendum suppeditentur — iidemque a quavis eorum administrandorum cura eximantur.

12

Beneficiarius ne sit dominus absolutus emolumentorum beneficii paroecialis sed eius administratio melius a Curia dirigatur.

13

Reformetur systema beneficale. Principium canonicum quo quis munus quoddam exercens suum facit fructum beneficii sat profunde repugnat menti plebis hodiernae.

14

Definiatur lege neminem beneficiarium sibi vindicare posse illos redditus beneficii, qui excedunt summam pretii singulis officiis ab Ordinario loci definitam.

8) Naronen Jaffnen.

9) Herbipolen.

10) Celsonen, Segobricen.

11) Ariminen.

12) S. Dominici Novem Julii.

13) Insulen.

14) Calydonien.

15

Beneficia choralia et similia, cum officiis et muneribus, vertenda videntur in sustinenda activitate pastorum animarum.

16

Clarius distinguatur inter varia entia ecclesiastica, praesertim inter « beneficium paroeciale », circa ea quae ad sustentationem parochi necessaria sunt, et « ecclesiam paroecialem », circa ea quae ad cultum pertinent; et si fieri potest etiam aliud ens ecclesiasticum inducatur in iure canonico, nempe ipsa « paroecia », circa ea quae vitam communitatis fidelium et opera paroecialia e. g. scholas et opera recreativa respiciunt. Idem sit administrator, nempe parochus, ita ut Consilium administrationis actionem extendat circa ea quae ad « ecclesiam paroecialem » et « paroeciam » pertinent, sub vigilantia Ordinarii.

Fructus beneficii vacantis pro altera parte erogetur in bonum commune dioecesis, sine recurso ad S. Sedem.

17

A beneficiaria cautione praestanda parochi aliique beneficiarii liberentur.

18

Statuantur conditiones sub quibus pecuniae ad beneficia et fundationes pias pertinentes, collocari possint in negotiis commercialibus.

19

Beneficia antiquata aut vacantia novis indigentibus applicentur.

20

Beneficia supprimantur.

15) Neapolitan.

16) Liburnen.

17) Nuoren.

18) Pergen.

19) Memphitan.

20) Yucatanen.

2. DE BENEFICIORUM COLLATIONE

1

Exercitium potestatis episcopalis in provisione beneficiorum roboretur.

2

Provisio beneficiorum sit ad beneplacitum Ordinarii, sine concursu.

3

Beneficiorum minimorum collatio semper ad Episcopum spectet.

4

Ne Ordinarii voto Capituli in nominatione canonicorum et in assignatione paroeciarum ligentur.

5

Conferri possint ab Episcopo:

- a) dignitates capitulares;
- b) omnes paroeciae.

Privilegium electionis et postulationis revocetur.

6

Episcopis facultas committatur conferendi beneficia capitularia, praeter dignitates, etiam post expletum semestrem a vacatione.

7

Provisio paroeciarum ad nutum Episcopi sit, servata iustitia et aequitate.

- 1) Viglevanen, Myndien, Novarien, Ariminen.
- 2) Aquinaten Soran et Pontiscurvi, Urbanien et S. Angeli in Vado, Pinnen-Piscarien, Concordien, Nucerin et Todinen.

- 3) Secovien.
- 4) Camulianen.
- 5) Goritien.
- 6) Tranen et Barolen.
- 7) Bracharen, Telmissen.

8

Electio ad omnia officia ecclesiastica fiat ab Ordinario de consilio vel de consensu specialis Commissionis.

9

Nullatenus tamquam praemium pro labore pastorali designentur paroeciae quae pinguioribus gaudent emolumentis.

10

Suppressio fiat paroeciarum exigui numeri incolarum et beneficia transferantur in paroecias novae erectionis, datis habitualiter Ordinariis opportunis facultatibus.

11

In Lusitania etiam post Decretum *Lisbonen. et aliarum in Lusitania* anni 1918 datum, executioni non datur lex respiciens beneficiorum provisionem, paroecialibus non exclusis; quare videretur lex esse abroganda aut urgenda.

12

Can. 1445 C. I. C. aboleatur.

3. DE CONCURSU AD BENEFICIA

1

Disciplina concursus ad beneficia ecclesiastica reformetur.

2

Concursus omnes supprimantur.

3

Perutile erit abrogare omnes concursus.

8) Savonen, Laudan, Biturgen.

9) Abulen.

10) Lucen.

11) Lamacen.

12) Caesenaten.

1) Philippopolitan in Arabia, Montis Casin, Mantuan, Bosanen, Cactacen et Squillacen, Camerinen,

Montis Alti et Ripan, Venetiarum.

2) Colimen.

3) Pisauran, Interammen et Narnien, Pompeian, Verulan et Frusinaten, Alexandrin, Troian, Naupacten, Aversan, Civitatis Castellanae Hortan et Gallesin.

4

Lex concursus facultativa habeatur.

5

Methodus pro concursu ad conferenda beneficia paroecialia et canonica est abolenda vel saltem profunde immutanda.

6

Ad beneficia paroecialia concursus generales quotannis indicantur ita ut Episcopus possit pro suo iudicio adprobatos singulis paroeciis assignare.

7

Melius esset indicere concursus generales ad paroecias vacaturas ex. gr. intra triennium vel quinquennium. Singulis vicibus Episcopus nominaret unum e probatis in concursu generali.

8

Solummodo concursus generalis quinto quoque anno fiat.

9

Concursus in provisione paroeciarum retineatur tantum in prima collatione; translatio et proectio pro meritis habeatur, iudicio Ordinarii.

10

Amplior facultas sit Episcopis a lege concursus dispensandi in conferendis beneficiis ecclesiasticis.

11

Maxima detur Ordinariis facultas in concursibus ad beneficia ecclesiastica conferenda; Episcopis concedatur parochos inter meliores sibi visos designare sine ullo examine, ratione tantum habita laboris praesertim et industriae ac peritiae in exercendo munere patefacti, quin concursus peragatur.

4) Lunen.

5) Othieren.

6) Clodien, Baren, Ventimillien.

7) Acheruntin.

8) Hipponen.

9) Thelesin.

10) Campanien, Nepesin et Sutrin.

11) Nuoren.

12

Habeantur exercitationes uno quoque anno, iuxta earum exitus regulariter per triennium, Episcopus promovere possit sine particulari concursu ad beneficia vacantia.

13

Quotannis iudicium aestimatorium («qualifica») detur de singulis clericis cuius exemplar stet in tabulario secreto Curiae, alterum clerico detur cum facultate contestationis. In collatione officiorum et beneficiorum ratio habeatur de annuis iudiciis aestimatoriis.

14

Conkursui substituaturs examen quod conferat attestationem idoneitatis minime tamen ius ad determinatam paroeciam obtinendam.

15

Legi concursus ad beneficia vacantia lex de examine tantum orali subrogetur.

16

Satis est statuere examen orale de universa theologia morali et de iure canonico, iuxta normas ab Episcopo statutas.

17

Lex concursus uti est in Italia, reformetur in seligendis et dimitendis beneficiariis.

18

In Hispania lex concursus generalis pro paroeciarum collatione reformetur.

12) Maceraten et Tolentin.

13) Hadrianien in Hellesponto.

14) Anagnin.

15) Bergomen.

16) Cerrarum.

17) Neapolitan, Mazarien.

18) Abulen, Dalisanden in Isauria,
Tarraconen, Auriem.

4. DE RESERVATIONE BENEFICIORUM

1

Reservationes omnes aboleantur.

2

Limitetur reservatio beneficiorum.

3

Collatio beneficiorum S. Sedi reservata ad normam can. 1435 § 1 nn. 1°-4° amplius non urgeatur.

4

Reservationum institutum reformetur quia animarum curae vacatio nocet.

5

Cesset reservatio in provisione dignitatum capitularium.

6

Ne series reservationum (iuxta can. 1435 § 1) in infinitum progrediatur.

7

Reservationes circa collationem beneficiorum (cfr. C. I. C. can. 1435 et Instructionem S. Datariae Ap. 1 ian. 1942) ad minimum reducantur, praesertim eae, quae concernunt beneficia canonicalia et curata.

8

Pro dignitatibus Ecclesiarum Cathedralium et Collegiatarum reservationes omnino abrogentur, vel saltem ad primam dignitatem limitentur.

-
- 1) Mexican, Viten, Caesenaten.
 2) Treviren, Dagnen, Gurcen, Andrien.
 3) Berolinen, Vindobonen, Maroneus, Macren, S. Hippolyti, Lincien, Metellopolitan.

- 4) Brixinen.
 5) Sucren.
 6) Solopien.
 7) Feretran, Acheruntin.
 8) Feretran.

9

Solummodo omnia beneficia canonicalia reservata sint S. Sedi.

10

Maior sit libertas Episcoporum in collatione beneficiorum si antecessor de Familia papali erat.

11

Ne cogatur Ordinarius ad S. Sedem recurrere pro collatione beneficiorum paroecialium vacantium ad norman can. 1435 § 1.

12

In rescripto promotionis, a S. Sede factae, ad aliud beneficium dicitur per solam collationem secundi vacare primum, ita ut ex tunc de illo S. Sedes disponere valeat. Iam vero non raro accidit, ut antequam promotus possessionem secundi coeperit, poenitens velit primum conservare, nec secundum possidere.

13

Provisio paroeciarum reservatarum ob mortem vel translationem Familiarium illorum Summi Pontificis, reservata non sit Datariae Apostolicae.

14

In can. 1435 § 1, 1° extinguantur haec verba: « etiam honoris tantum »; quaestioni de taxis aliter provideatur.

15

Abrogetur can. 1436 C. I. C. pro expedita provisione paroeciarum.

9) Nucerin Paganorum.

10) Stauropolitan, Meloen in Isauria, Apollonien.

11) Camulianen, Harlemen, Rotterdam, Ruremonden, Cliftonien.

12) Santanderien.

13) Pessinuntin.

14) Colonien, Essendien, Eminentianen.

15) Feretran.

16

Loco beneficiorum reservatorum, quae quacumque ex causa vacaverint, statuatur praestationes Dioecesium singularum annuae.

17

Minuatur numerus beneficiorum S. Sedi Apostolicae reservatorum; augeatur competentia Ordinarii in actibus administrationem ordinariam excedentibus usque ad summam Lib. It. 3.000.000 vel 20.000.000 cum Episcopus solus decernit vel cum consensu Capituli Cathedralis.

18

Rationes et causae reservationum Sedi Apostolicae minuantur.

19

In can. 1435 § 1, 1° deleantur verba: «et Familiarium, etiam honoris tantum, Summi Pontificis tempore vacationis beneficium».

5. DE IURE PATRONATUS

1

Ius patronatus totaliter obsolescat.

2

Iura patronatus, praesertim laicalis, abroganda sunt, quia Ordinarii libertatem laedunt.

3

Quoad beneficia ius patronatus laicorum praefiniatur tempus (v. g. post 100 annos a fundatione) ultra quod cesset quodlibet ius activum et passivum.

16) Bambergen.

17) Andrien, Clavaren.

18) Bergomen.

19) Rhoinen, Citharizen, Leontopolitan, Ancyran.

1) Montisvidei, Sucren.

2) Calatanisiaden, Firman, Taurinen, Viglevanen, Auximan et Cingulan, Augustan.

3) Gaudisien, Czestochovien.

4

Debitis compensationibus peractis, ius patronatus abrogetur.

5

Abrogetur ius patronatus eo quod discordias fovet et patroni non amplius adigi possunt ad officia sua implenda.

6

Tamen si patroni plene possunt probare iuris patronatus existentiam, compensentur etiam oeconomice sicut fit in casibus expropriationis propter bonum publicum.

6. DE SUPERFLUO

1

Extendatur obligatio can. 1473 « impendendi superfluos (fructus) pro pauperibus aut piis causis etiam ad eos viros ecclesiasticos qui emolumenta acquirunt ex parte reipublicae, sed suum munus obtinuerunt per ecclesiasticam auctoritatem, sc. per « missionem canonicam », quae tribuitur catechistis pro scholis publicis.

2

Media efficacia statuatur ut superfluum beneficiorum in pauperibus erogetur vere.

3

Quoad portionem « superfluam » beneficii, obligatio pro pauperibus aut piis causis impendendi sit obligatio stricte iuridica et coercibilis. Executor omnium piarum causarum est Ordinarius at beneficium est in genere causae piae et ad executionem pertinet possibilitas coactionis.

4) Victorien Venetorum.

5) Eporedien.

6) Dalisanden in Isauria, Tarraconen, Tuden, Dystien, Chitrien, Dardan, Eudociaten, Varsavien et Gnesnen.

1) Gurcen.

2) Truxillen.

3) Leopolien Latinorum, Cracovien, Varsavien et Gnesnen.

4

Obligatio fructus superfluos impendendi pro pauperibus aut piis causis extendatur ad omnes sacerdotes quodlibet ministerium ecclesiasticum exercentes. Episcopo sit definire quibus causis redditus superflui sint impendendi.

5

Ordinariis ius reservetur invigilandi administratores bonorum ecclesiasticorum, quos in usus bona superflua insumant.

6

Pauperes iterum suam partem in distributione bonorum ecclesiasticorum recipere debent.

7

In unaquaque regione determinetur quantitas pecuniae pro congrua sustentatione sacerdotum: in sacerdotali ordinatione promissio obtineatur de superfluo devolvendo in unoquoque anno et praecipue in fine vitae in favorem Ecclesiae; inhabilis declaretur sacerdos ad recipienda bona haereditatis praeter ea quae naturali successione ei obveniant.

4) Treviren, Dagnen.

5) Vindobonen, Maroneus, Macren,
Lincien, S. Hippolyti, Metellopo-
litan.

6) Succursen et S. Aegidii.

7) Pharaonen.

II. DE BONIS ECCLESIAE TEMPORALIBUS

1. DE REQUISITIS IURIS CIVILIS ADHIBENDIS

1

In bonis ex parte Ecclesiae acquirendis — quolibet titulo — adhibeantur semper requisita Iuris Civilis ita ut proprietates a nullo possint impugnari, et documenta ista proprietatis serventur in Archivo Curiae et in Archivo Civitatis Vaticanae.

2

Communitates vel personae morales a Iure Canonico recognitae vel erectae «incorporentur» seu constituent corporationem legalem ad obtinendam personalitatem cum Iure Civili acquirendi, administrandi et vendendi.

3

Conficiantur quam primum instrumenta authentica proprietatis omnium bonorum ecclesiasticorum, ut ecclesiae paroeciales, domus rectorales, scholae, coemeteria, seminaria, domus religiosorum et alia huiusmodi civilium praescriptionum munita et servanda sint in archivis dioecesanis, nationalibus et vaticanis.

2. DE LEGATIS

1*

Agatur de revisione disciplinae legatorum.

-
- 1) Jaren.
 - 2) Jaren.
 - 3) Jaren.

- 1*) Aliphan, Pisan, Anglonen-Tursien, Callien et Pergulan, Mutilen, Col-len, Fodian, Novarien, Ephesin.

2

Pia legata refoventur et reducantur, saltem, si aliquo modo non substituantur ex thesauro Ecclesiae. Nam onera saepius fiunt importabilia ob redituum deminutionem; eorum administratio tempus exigit et personas; praeterea causat errores, dubia conscientiae, odia et frequentes recursus ad reductiones petendas.

3

Redigatur disciplina in simpliciolem formam, sanatione de praeterito concessa, quia hodie legatorum disciplina est res vere inextricabilis ob successivas reductiones, parochorum negligentias, amissiones tabularum foundationis.

4

Pia legata renoventur et limitentur tempore.

5

Commutentur cum oneribus temporaneis ac brevi tempore expendendis, quae cum hodiernis exigentiis oeconomicis componi possint, omnia legata.

6

Pia legata brevibus limitibus acceptentur et Episcopi polleant facultate sanandi ad consulendum conscientiae.

7

Ne in perpetuum reductiones impetrentur, facultas videtur Ordinariis conferenda.

8

Post congruum tempus Episcopus possit summas legati Missarum piis operibus destinare.

2) Pistorien.

3) Medelitan.

4) Rossanen.

5) Soanen-Pitilianen.

6) Pistorien.

7) Bobien.

8) Fesulan.

9

Extinguantur aut coniungantur legata Missarum parvae entitatis, concessa Episcopis apta auctoritate.

10

Una quotannis imposita Missa unicuique sacerdoti, aboleantur exiguiora Missarum legata. In posterum nulla iam admittantur legata perpetua sed vix tricennalia.

11

Amplior fiat potestas Episcopi quoad pia legata.

12

Pia legata renoventur iuxta taxam dioecesanam.

13

Legata non amplius perpetua efficiantur neque in nominativis titulis collocentur: si iam extant, etiam cum onere Missarum, ad consummationem perducantur, tot onera adimplendo quot sunt pecuniae (capitale).

14

Episcopis concedenda est potestas de legatis renovandis.

15

Pia legata quorum onera nequeunt amplius adimpleri consentiendum est, ut in perpetuum aboleantur.

9) Philippopolitan in Arabia.

10) Tiburtin.

11) Baren, Mutinen, Auximan et Cingulan, Siten, Placentin, Parmen, Serren in Macedonia, Fidentin, Carpen, Regien in Aemilia.

12) S. Luciae.

13) Taurinen.

14) Triventin, Othieren.

15) Nuoren.

3. DE TAXIS ECCLESIASTICIS

1

Normae generales dentur circa taxas pro Sacramentorum administratione.

2

Desideratur legislatio relate ad taxas ecclesiasticas et decimas in Missionibus.

3

Taxae pro Sacramentorum administratione supprimantur.

4

Usus decimarum restauretur ut gratuita administratio Sacramentorum fiat.

5

Omnes taxae pro administratione sacramentorum et similium suspendantur et tantum accipiatur quod fideles sponte offerre velint.

6

Taxae pro sacramentalibus aboleantur.

7

Taxae pro servitiis ecclesiasticis aboleantur omnes.

8

Abolenda videtur consuetudo taxarum, quatenus religiosa officia diverso splendore et ornatu celebrantur iuxta diversa fidelium stipendia. Diversitas ista nocet caritati et fovet in clericis avaritiam, in fidelibus vanitatem.

1) Caurien, Ephesin.

2) Nyerien.

3) Sanaven, Uthin, Copiapen, Pacen in California, Arassuahyen, Turuzitan, Azulen, De El Peten, Viedmen, Reconquisten, Caesarien Philippi.

4) Arsinoitan in Arcadia.

5) Dilien.

6) Copiapen.

7) Zeliten, Taubuden.

8) De Sahara Hispanico et Ifni.

9

Taxae pro rescriptis aboleantur.

10

Taxae pro remuneratione praedicatorum aboleantur, vel dentur pauperibus.

11

Taxae sint uniformes.

12

Taxae clero et paroeciis ab Ordinariis impositae vel imponendae nonnisi quibusdam generalibus practicis circumscribantur, ne ecclesiastica administratio quadam quasi simonia laborare praesumatur.

13

Taxae in genere fixentur a conventu Episcoporum eiusdem regionis.

14

Omnes taxae praefiniantur a singulis Episcopis cum suo Consilio quia si Provincia Ecclesiastica est magna quod congruum est pro una dioecesi potest esse incongruum pro alia dioecesi.

15

Sicut eleemosyna Missae ita iura stolae fixentur ab Episcopo.

16

Agatur de revisione taxarum paroecialium et curialium.

9) Copiapen.

10) Abulen, Dausaren.

11) Rivadaviae.

12) Sup. Gen. Ord. Bas. S. Jos.

13) Campinen, S. Caroli In Brasilia,
Pesqueiren, Sanaven, Joericoën,Rivi Nigri, Riopreten, Altaven,
Tanitan.

14) Santanderien.

15) De Ponta Grossa, Rivi Nigri,
Riopreten, Altaven, Tanitan.16) Valdivien, Signin, Gindaren, Ca-
xien.

-17

Taxae pro dispensationibus matrimonialibus ad Curias dioecesanarum deferantur ad caritatis pietatisque sensum fovendum, ad opus valde cognitum et vulgo aestimatum tribuendae.

18

Collectae et iura stolae parocciarum simul cum sumptibus distribuenda sunt aequae pro tota dioecesi.

19

Pro taxis quae S. Sedi debentur ob concessas dispensationes substituatur solutio fixae annuae summae pecuniae, statuendae et sumendae a dioecetano aulario.

20

« Classes » omnino abrogentur in administratione sacramentorum et funerum.

21

Differentiae inter varias classes minuantur.

22

Desiderabile erit nimiam differentiam inter classes expungere si non abolere omnino classes.

23

Tolli vel saltem minui, in sacramentorum administratione, externam disparitatem, e taxatione provenientem.

17) Portugallen.

18) Reconquisten.

19) Daren.

20) Tegucigalpen.

21) Medellen.

22) Abulen, Seguntin, Dausaren, Vicen, Santanderien, Ruremonden, Roterodamen.

23) Dianen, Theodosiopolitan in Acadia.

24

In funeribus exequendis omnes dignitatis sive taxarum gradus tollendi sunt.

25

Prohibeantur differentiae solemnitatis externae in administrandis sacramentis ratione allatae pecuniae.

26

Quarta funeraria fixa sit pro omnibus.

27

Can. 1502 abrogetur.

28

Quaestioni de taxis aliter provideatur.

4. DE « THESAURIS ».

1

Inutiliter servatur « thesaurus » apud permulta templa.

2

Multae dioeceses in suis thesauris pretiosa paramenta et vasa sacra possident quae ad nihil fere aliud inserviunt nisi ut a curiosis inspiciantur, dum in multis aliis ecclesiis orbis catholici Christus Dominus in Ss. Eucharistiae sacramento paupertatem vere betlehemicam patitur. Debemus esse catholici non tantum nomine sed etiam re et opere.

24) Calydonien.

25) Caesaraugustan, Huelven, Santanderien.

26) Ibarren.

27) Sup. Gen. Mission S. Joseph.

28) Essendien, Herbipolen, Eminentianen.

1) Rusicaden.

2) Mandetrien.

3

In sanctuariis et cathedralibus nonnumquam thesauri cumulantur, arte non semper insignes sed aliquando valorem mere luxuosum ostendentes, uti sunt monilia ex auro et gemmis, quibus semel in anno imago sacra ad modum personae humanae luxuosae ornatur; talia bona ostendunt pietatem donantis sed ultra certum tempus et certam quantitatem in opera caritatis impendi deberent.

5. DE ADMINISTRATIONE BONORUM ECCLESIASTICORUM

1

Administratio rerum temporalium ad diaconos transferatur, ut parochi spiritualibus curis magis vacent.

2

Beneficiorum administratio committatur Consilio administrativo dioecesano, quod pro rata parte cuique daret: ita sacerdotes liberi evadent in ministerio exercendo.

3*

Consilio dioecesano administrationis, cui ipsemet Episcopus praest, ampliores facultates tribuantur.

4

In administratione bonorum ecclesiasticorum laici partem sumere deberent ut clerici a temporalium bonorum cura liberentur.

5

Parochi liberentur ab administratione directa bonorum temporalium, quia saepe illa est causa multorum malorum.

3) Majoricen.

1) Feretran, Neapolitan, Drepanen.

2) Lycien, Jerichuntin, Hierapolitan in Syria, Ilcinen, Dianen, Nucerrin et Todinen, Assisien, Teramen et Atrien, Apuanien, Velitern.

3*) Aesien.

4) Luxemburgen, Laganitan, Sedunen.

5) Marsorum, Montis Casini, Hierapolitan in Syria, Nursin, Theatin.

6

Liberetur clerus ab administratione directa fundorum. Omnibus tamen sacerdotibus decorosus vivendi modus assignetur.

7

Beneficii paroecialis administratio relinquatur viris peritis laicis (v. g. ex Actione Catholica, Institutis saecularibus) aliter parochus multum tempus terit.

8

Arceantur in administrandis bonis Ecclesiae consanguinei et afines beneficiarii.

9

Magis commendetur rerum temporalium Ecclesiae applicatio pro finibus pastoralibus et spiritualibus.

10

Praecipiat ut omnia bona temporalia Ecclesiae ita administrantur ut ad salutem animarum applicentur et quaecumque scandala devitentur inspectionibus et probationibus personarum administrantium.

11

Bona Ecclesiae ubique terrarum ne sint bona manus mortuae; certe ne negligantur, sed serviant ad glorificandum Deum et sublevandos pauperes.

12

In mentem revocetur finis bonorum ecclesiasticorum: haec enim non sunt bona propria beneficiati, sed ordinantur ad sustentationem cleri et ad incrementum ministerii pastoralis.

6) Signin, Interammen et Narnien, Savonen, Pompeian, Pinerolien, Valven et Sulmonen, Eugubin, Ragusien, Tyanen, Goritien, Caesenaten.

7) Hipponen, Salernitan.

8) Rheginen, Oppiden.

9) Memphitan.

10) Sup. Gen. Congr. Austr. O. S. B.

11) Limonen.

12) Docleen.

13

Quaeritur utrum fructus operis Missionariorum ex iure Missioni pertineat an Instituto missionali.

Quaenam bona Missioni et quaenam Instituto, cui Missio concessa est, pertinent?

14

Statuatur in Patriarchatu Maronitarum administratio centralis beneficiorum saecularium et regularium.

6. DE IURE EPISCOPORUM IN ADMINISTRANDIS BONIS ECCLESIASTICIS

1

Amplior fiat potestas Episcoporum quoad bonorum ecclesiasticorum propriae dioeceseos administrationem.

2

Ampliores fiant facultates Episcopi circa administrationem bonorum temporalium, praesertim circa alienationem et onerationem bonorum.

3

Episcopis concedatur facultas devolvendi redditus beneficiorum minorum muneribus ecclesiasticis quibus, etsi praestantioribus, nullo alio modo providetur.

4

Saltem Episcopi donentur amplioribus facultatibus in redditibus bonorum ecclesiasticorum administrandis et sacerdotibus pauperibus erogandis.

13) Nyerien.

14) Antiochen Maronitarum.

1) Virodunen.

2) Treviren, Dagnen, Essendien, Eminentianen.

3) Albae Pompeien, Nursin.

4) Medelitan.

5

Expediretne declarare, ut verum officium pastorale Episcoporum, conferre et sacerdotes et pecuniam dioecesibus indigentibus immo et Missionibus?

6

Possit Episcopus, audito Capitulo, imponere modicum tributum super parochorum ingressus in favorem sacerdotum qui misere vivunt.

7

Agatur de iure Ordinarii loci congruenter componendi reditus clericorum per assignationem summae ultra quam beneficiati fructus non faciant suos sed Episcopo eos tribuere teneantur.

8

Locorum Ordinariis liceat, consulta Sede Apostolica, tentare quae sibi opportuna videbuntur ad inveniendas novas formas vitae oeconomicae in Ecclesia paulatim stabilienda.

9

Clausula de consensu Capituli et Consilii administrationis ad alienationem bonorum pretii 1.000 — 30.000 libellarum abolenda est.

10

In omni dioecesi adsint sacerdotes in re oeconomica valde periti ad quos non solum Episcopi sed quisque sacerdos recurrere possit in omnibus negotiis oeconomicis, iuridicis, pecuniaribus et fiscalibus.

11

Summa pro qua opus est recurrere ad Ordinarium cum Capituli consensu elevetur.

5) Abulen, Dausaren.

6) Matriten.

7) Thuggen, Polyboten.

8) Scopien.

9) Varsavien et Gnesnen.

10) Rabaten.

11) Risinitan.

12

Episcopo tribuatur facultas, praeter tributum pro Seminario, imponendi sive clericis sive fidelibus sive paroeciis sive aliis personis moralibus alia tributa, quae, consentiente Synodo dioecesis, necessaria habentur pro administratione dioecesis vel pro cura animarum vel pro piis operibus.

13

Ordinarius ius habeat de fructibus superfluis beneficiarii aliquo modo disponendi.

14

Aequationem beneficiorum curent Episcopi. Regulae statuuntur, quibus ipsi obtemperare debeant sine praecursoria approbatione S. Sedis. Sedes Apostolica interveniat post recursum cuius intersit.

15

Circa administrationem bonorum temporalium Episcopi nutus praevaleat ita ut in singulis casibus, iuxta capacitatem vel voluntatem beneficiarii possit vel non eam conferre.

16

Retributio oeconomica quantitate proportionali statuatur ab Episcopo eiusque Capitulo pro omnibus sacerdotibus, ab Archiepiscopo una cum Episcopis suffraganeis pro Episcopis approbante S. Sede.

17

Ordinario concedatur potestas obligandi beneficia opulenta ad sustentationem beneficiorum humilium ex redditibus superfluis officio adnexis.

18

Tribuatur facultas Ordinariis imponendi tributa super beneficia paroecialia, cappellanas et stipendia magisterii pro sacerdotibus pauperibus.

12) Treviren, Dagnen.

13) Secovien.

14) Nepesin et Sutrin.

15) Maceraten et Tolentin.

16) Civitatis Juarezzen.

17) Misnen.

18) Calien.

19

Cum in omni dioecesi beneficia sunt alia pinguissima, alia pauperrima, omnes beneficiorum fructus dioecesi acquirantur, quo aequius in bonum commune dioeceseos ab Ordinario loci, cum consensu tum Capituli cathedralis tum Consilii administrationis, erogentur.

20

Singuli Ordinarii mercedem seu salarium fixum determinent et solvant omnibus sacerdotibus, in dioecesi beneficium habentibus, cum independentia absoluta a potestate civili, a voluntate fidelium et a taxis administrationis solvendis. Prae oculis habeatur optima administratio ecclesiastica Americae Septemtrionalis.

21

Concedatur Episcopis facultas imponendi tributa etiam pro socialibus operibus.

22

Desideranda est amplior et liberior administratio ecclesiastica in favorem tam Ordinariorum quam parochorum, intra limites tamen Iuris Canonici.

23

Aequalitas bonorum instauretur in unaquaque dioecesi vel etiam in tota Ecclesia; non beneficiatis provideatur formulis mutualisticis et cautionum.

24

Ordinariis loci amplior facultas conferatur, vi canonum, imponendi tributum ecclesiis paroecialibus in bonum dioecesis.

19) Desmoinen.

20) Jaren.

21) Pastopolitan.

22) Jaren.

23) Comaclen, Pacten, Tiburtin,
Verulan et Frusinaten, Tarvisin,

Montis Alti et Ripan, Messanen, Senogallien, Cusien, Hadrianien in Hellesponto, Fesulan, Sebasten in Cicilia, Diocleen.

24) Vayne Castren.

25

In dioecesi omnia bona communia sint.

26

Relatio de rebus fiscalibus seu de situatione finanziaria ab omnibus dioecesibus, quotannis vel biennis, Romam mittatur sub secreto.

7. DE ALIENATIONE BONORUM ECCLESIASTICORUM

1

Proponitur ut valor ille rei alienandae, quo superato, licentia S. Sedis expetenda est, in certa proportione ad numerum animarum singularum dioecesium ponatur.

2

In maioribus dioecesibus, si agitur de vendendis vel alienandis bonis temporalibus, quorum valor excedit decem millia libellarum aurearum, saepenumero licentia requisita sine gravi damno ab Apostolica Sede expeti non potest, quia de contractis istis plerumque sine mora decernendum est. Abrogetur igitur vel mitigetur illud requisitum.

3

Summa ultra quam alienationes licentia S. Sedis indigent augeatur nec sit infra 30.000 francorum aureorum.

4

Augeatur limes valoris, attentis temporibus interim mutatis, quem Ordinarii absque licentia S. Sedis disponere queant.

25) Hispalen, Tuden.

26) Sacramenten, Angelorum in California.

1) Colonien.

2) Rottenburgen.

3) Secovien.

4) Vindobonen, Maroneus, Macren, S. Hippolyti, Lincien, Metellopolitan, Burdigalen, Petrocoricen, Engolismen, Amalphitan.

5

Accomodentur vitae hodiernae leges de bonis ecclesiasticis administrandis; specificè circa requisita pro alienatione rerum ecclesiasticarum in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis.

6

Alientur immobilia et « actiones » administrentur ab « Istituto delle Opere di Religione ».

7

Ad mala praecavenda, bona Ecclesiae, magis quam praediis, titulis crediti, vulgo « azioni industriali », constent.

8

Praedia in dioecesibus montanis abalienentur et parochorum victui aequius consulatur.

9

Antequam Gubernium vel revolutio popularis Ecclesiam spoliet, ipsa deberet inconvenientia vitare ita ut redundantia bona in operibus beneficentiae vel apostolatus erogari deberet.

8. DE MAIORE AEQUITATE IN DISTRIBUTIONE BONORUM ECCLESIASTICORUM INTER SACERDOTES

1

Aequior sit distributio bonorum inter clericos.

2

Melior distributio et adaequatio proventuum inter omnes sacerdotes desiderantur, ut stridentia discrimina tollantur.

5) Manchesterien.

6) Rossanen.

7) Esmeralden.

8) Sarsinaten.

9) Majoricen, Varsavien et Gnesnen.

1) Nepten, Umuahiaen, Palaepolitani in Asia, Castri Maris, Calbayogan.

2) Melphicten, Catanen, Philippopolitan in Arabia, Tranen et Baro-

3

Clerici saeculares in sacris incapaces declarentur ad immobilia possidenda et administranda.

4

Definienda est saltem approximative norma honestae sustentationis, ultra quam sacerdotes nihil percipere possint.

5

Retributio oeconomica pro variis ministeriis non aequa apparet, praesertim qui labori pastorali incumbunt maiori aequitate retribuantur.

6

Vitetur in quantum possibile sit maxima et non aequitativa differentia vitae oeconomicae inter clericos et sacerdotes.

7

Fundum commune in quavis dioecesi constituatur ita ut omnes sacerdotes saltem illam quantitatem minimam pro honesta sustentatione percipiant.

9. DE SUSTENTATIONE CLERI

1

Instituatur Romae providentia socialis universalis pro omnibus sacerdotibus saecularibus mundi.

-
- | | |
|--|--|
| <p>len, S. Agathae Gothorum, Hierapolitan in Syria, Ilcinen, Novarien, Pergamen, Lancianen et Ortonen, Caesarien in Mauretania, Thennesien, Auximan et Cingulan, Consentin, Cerrarum, Massan, Pisan, Acheruntin, Velitern, Vicentian, Zamen Maior, Sup. Gen. Fr. Tert. Ord. S. Francisci Capul. a B. M. V.</p> | <p>4) Daulien.
5) Malacitan.
6) Zeliten, Caesaraugustan, Hispalen, Abulen, Dalisanden in Isauria, Dausaren, Victorien, Ruremondan, Roterodamen, Laganitan, Eudociaten, Heliosebasten, Synnanden in Phrygia.
7) Abulen, Circinitan, Pompeian.
1) Aelaniticus.</p> |
|--|--|
- 3) Daulien.

2

Providentia socialis instituatur in Ecclesia absque dependentia a civili potestate, quantum fieri potest.

3

In tanta cleri penuria, provideatur ut omnibus sacerdotibus praesto sit necessarium ad honestam sustentationem, ne ipsis causa donetur aliunde sumendi vitae stipendia potiusquam ex idoneis sacerdotalibus muneribus.

4

Certis normis, aetati nostrae accommodatis, providetur ad honestam sustentationem cleri saecularis.

5

Disciplina communis statuatur pro unaquaque Republica ad ordinandam cleri sustentationem.

6

Restitutio pro ministerio potius dioecesana quam paroecialis instituatur ad peraequationem obtinendam; institutum pensionis inducatur, qua frui valeant ecclesiastici, dimisso beneficio, post expletum certum annum sive aetatis sive servitii.

7

Ad discrimina in re oeconomica tollenda in clero unica habeatur pro omnibus in dioecesi *Capsa communis*, ut qui altari deserviunt eodem pariter modo eademque dignitate de altari vivant, ut nemo in egestate inveniatur.

2) Reginen.

3) Mazarien.

4) Euroeen in Phoenicia, Urbevetan, Medelitan, Tiburtin, Abellinen, Rossanen, Vercellen, Tarvisin, Cusien, Dioclean, Bononien, Vene-

tiarum, Boianen-Campobassen, Fodrian, Novarien, Liparen, Verulan et Frusinaten.

5) Dodgepolitan.

6) Lunen.

7) Nuoren.

8

Aerarium commune constituatur in unaquaque dioecesi: ex re-
ditibus ecclesiarum, ex emolumentis ab unoquoque sacerdote per-
ceptis, ex eleemosynis missarum manualium (emendato can. 1506).

9

Normae elaborentur in persolvendis negotiis oeconomicis cleri
pro ipsorum infirmitate vel senectute.

10

Sit pensio sacerdotibus iam in cura animarum sed inhabilibus
senio aut aegritudine factis.

11

Praeceptive societas ad clerum auxiliandum in casu infirmitatis
aut senectutis in omni dioecesi fundetur.

12

In singulis dioecesibus vel saltem regionibus ecclesiasticis eriga-
tur « domus cleri » vel convictus ecclesiasticus.

13

Unaquaeque natio domum habeat ad recipiendos et curandos
Episcopos et sacerdotes invalidos vel senio confectos.

14

Omnes parochi obligentur ad quotam solvere pro societate mu-
tua infirmitatis ac infortunii sive pro se, sive in quota parte pro sa-
cerdotibus, qui eos adjuvant in ministerio.

8) Columben in Ceylon.

9) Hartfortien, Laren, Seattlen.

10) Thignicen.

11) Tucsonen.

12) Hanciomen.

13) Hanciomen.

14) Taurinen.

15

Omnes sacerdotes, beneficiis fruentes vel expertes, et Exc.mi Episcopi condenda lege securitatis et cautionis quoad infirmitatem, senectutem infortuniaque adstringantur, ita ut, quibusdam tributis solutis, iam a sexagesimo anno expleto, congrua pensione, secundum uniuscuiusque dignitatem hierarchicam, perfruantur.

16

Modernis ac efficacibus mediis (assicurazioni, mutue, pensioni) consulatur sacerdotibus inopia laborantibus, aegrotis, inhabilibus et senescentibus.

17

Societates securitatis cautionalis pro clero infirmo et inhabili, in ambitu propriae regionis vel nationis ipsius cleri tributis instituendae essent, semper in societate tantum clericali hierarchica; evitandus interventus ex parte Status.

18

Presbyteri adaequate remunerentur, ne propter curam rerum temporalium a fructuoso apostolatu amoveantur.

19

Cuilibet ministro 40.000 lib. it. tribuantur pro mense.

20

In dioecesibus domus sacerdotales instituantur ad sacerdotes, praesertim invalidos, apte et decore recipiendos.

21

Provideatur clero mediante « Polizza » assicurationis circa vitam. Dioeceses obligentur ad providendam assicurationem cleri in casu invaliditatis et senectutis.

15) Aversan.

16) Tarquiniensium et Centumcellarum, Syracusan, Lycien, Aesernien et Venafren, Hierapolitan in Syria, Pergamen, Montis Regalis in Pedemonte, Uxentium, Praenestinum.

17) Oppiden.

18) Abbas Primas Congr. O. S. B., Sup. Gen. Ord. de Mercede.

19) Caven et Sarnen, Lorymien.

20) Taurinen, Sup. Gen. Mission. Saverian.

21) Internunt. Ap. in Sinis.

22

Senibus provideatur, quia ipsi saepe media ad iustam et dignam senectutem non habent.

23

Constituatur in singulis dioecesibus domus, ubi sacerdotes senes vel aegroti gratis honestam sustentationem recipere possint.

24

Finibus circumscribatur vel omnino prohibeatur mendicatio clericorum.

25

Sacerdotes habeant securitatem in casu infirmitatis.

26

Sacerdotes infirmi recipere debent adiutorium et medicinas a dioecesi.

27

Provideatur sacerdotibus oeconomicam securitatem in senectute.

28

Provideatur sacerdotibus Aethyopicis senescentibus et infirmis.

29

Ad solamen multorum sacerdotum utilissimum et necessarium videtur ut determinetur quantitas solvenda (Pensiones) sacerdotibus infirmis et senibus qui ordinati fuerint ad «servitium ecclesiae» et eorum honestam sustentationem.

22) Sup. Gen. Congr. Bras. O. S. B.,
Sup. Gen. Ord. de Mercede.

23) Daulien, Limisen, Tacnen.

24) Lamén.

25) Letopolitan, Gerunden, Legionen,
Victorien, Ephesin.

26) Chihuahuen, Truxillen, Tampicen,
S. Rosae de Osos, De El

Oro, Jericoën, Rivibamben, Sidetan,
Auratopolitan, Huarezen, Nunt. Ap. in Bolivia,
Nunt. Ap. in Panamá.

27) Gerunden, Legionen, Victorien,
Letopolitan, Funchalen.

28) Erythritan, Cataquen.

29) Jaren.

30

Sacerdotes pauperes non debent in inopia vivere praesertim si caeteri divitiis abundant.

31

Sacerdotes senes recipiant a dioecesi sustentationem ad mortem usque.

32

Foederatio inter societates mutualisticas pro clero statuatur.

33

Iusta et congrua pensio sacerdotum infirmitatibus laborantium vel senili aetate confectorum ab Ordinariis locorum et respectivis dioecesibus solvenda, administranda vero a Sacra Congregatione Romana ad hoc constituta, consideretur.

34

Consociationes constituentur ad suppetias mutuo ferendas.

35

Systemata protectionis socialis « Previdenza » in omni dioecesi necessaria sunt.

36

Cautio socialis pro sacerdotibus necessaria est, ergo obligatoria esse debet; ad cautionem socialem conferre debent:

- 1) ipsi sacerdotes;
- 2) paroeciae et ad hoc segregantur eleemosynae;

- 30) Chihuahuen, Tampicen, Culiaca-
nen, Viedmen, Turuzitan, Jeri-
coën, Rivibamben, Guadalajaren,
Claudiopolitan in Honoriade.
31) Auratopolitan, Huarazen, Barqui-
simeten, Chihuahuen, Truxillen,
Tampicen, Conchen, S. Rosae de
Osos, De El Oro, Jericoën, Rivi-

- bamben, Sidetan, Nunt. Ap. in
Bolivia, Nunt. Ap. in Panamá.
32) Geruden, Legionen.
33) Legaspien.
34) Fulginaten.
35) Sebastopolitan in Abasgia, Side-
tan, Jericoën, Risinitan.
36) Dodoneus.

3) pars eleemosynarum quae in locis sacris alicuius nationis, peregrinantibus multo frequentatis, colliguntur. Dioeceses, quae paucos tantum sacerdotes numerant, ob socialem sacerdotum cautionem associari debent ut saltem quingenti sacerdotes in singulis cautionibus simul sint.

37

Etiam expensae exequiarum sacerdotum pauperum absumantur ab Episcopo.

10. DE ASSISTENTIA OECONOMICA AUXILIARIUM CLERI

1

Ut mens Ecclesiae de quaestione sociali omnibus innotescat, imprimis Instituta religiosa et paroecialia, S. Sedis recens exemplum imitantes, omne studium sedulo adhibeant ut in ipsa sua ratione cum operariis et domesticis Summorum Pontificum principia socialia adamussim servent.

2

Quaedam subsidia familiaria statuuntur.

3

Sacerdotes quibus cura animarum concredita est, debent opificibus vel quoque modo ecclesiae ministrantibus subsidia necessaria praebere.

4

Provideatur auxiliariis cleri cum formulis « mutualisticis ».

5

Clerici religiose servent leges iustitiae « socialis » erga servitio templi mancipatos.

37) Chihuahuen.

1) Adm. Ap. Exarchatus Constanti-
nopolitani.

2) S. Rosae de Osos.

3) Culiacanen.

4) Legionen.

5) Abulen, Dausaren.

DE PROCESSIBUS

I. DE IUDICIIS IN GENERE

1. DE REFORMATIONE LIBRI QUARTI CODICIS IURIS CANONICI

1

Tractatus « De Processibus » reformetur.

2

Liber IV C. I. C. in simpliciore formam redigatur.

3

Processus canonicus implexus ac difficilis videtur, nam duodecim rationes procedendi enumerari possunt.

4

Tit. XVII excludatur a prima parte libri IV quia non includitur in definitione iudicii ecclesiastici, quae datur in can. 1552 § 1.

5

Applicatio partis tertiae libri IV C. I. C. ansam praebet per multis difficultatibus propter nimias obscuritates et omissiones textus actualis. Ad laesiones iuris praeveniendas optatur melior formulatio iuridica horum canonum.

6

Agatur de iuribus officialis, cum ea, quae in can. 1573 C. I. C. continentur, non videantur sufficientia.

1) Ordinarii ex Anglia, Kielcen, Veglen, Luxemburgen, Oveten, Assien, Calagurritan et Calceaten, Mindonien, Santanderien, Placentin in Hispania, Heliosebasten, Neo-Eboracen.

2) Rhoinen, Darienen, Machiquesen, Caronen.

3) Succursen et S. Aegidii.

4) De El Oro.

5) Cataquen.

6) Treviren, Dagnen.

7

Procedura iudiciorum ecclesiasticorum, quae proceduram vigentem in Italia et in Gallia sequitur, parit incommoda in omnibus regionibus ubi systema anglicum viget, quia populus non amat processum secretum.

8

Liber « De Processibus » postponatur libro « De Delictis et Poenis ».

9

Processus administrativus ordinetur.

10

Desideratur nova codificatio processus administrativi.

11

Res iudiciales ab administrativis melius secernantur.

12

Oportet normam praebere qua determinetur quaenam negotia iudicialiter, quaenam vero administrative tractanda sunt.

13

Semper detur facultas utrique parti in causa eligendi viam iudicalem apud tribunalia ordinaria aut viam administrativam apud diversas Congregationes pro diversis controversiis quae utramque admittunt.

Inviolabilis reo convento praestetur securitas sese defendendi in quolibet casu, praesertim in iis qui modum procedendi ex informata conscientia admittunt et in accusatione sollicitationis ad turpia in confessione. Ad hoc autem crimen quod spectat, omnes eccle-

7) Galvien et Duacen.

8) Hadrianopolitan in Haemimonto.

9) Succursen et S. Aegidii.

10) Compostellan, Bracharen, Telmissen.

11) Succursen et S. Aegidii.

12) Compostellan.

13) Ephesin.

siastici ordines proficerent si quando dispositiones canonum et decretorum ita corrigentur ut ea omnia tollerentur quae apparent quasi publica et sollemnis praesumptio contra sacerdotes sanctissimo huic ministerio incumbentes.

Procedendi ratio specialis S. S. C. S. Officii hodierno mentis habitui communibusque iudiciorum normis quantum fas est accommodetur, potissimum ad secretum quod attinet, aut ab eiusdem abducantur competentia non modo causae et dispensationes matrimoniales, utpote controversiae de factis non vero de doctrina, sed etiam causae criminales contra clericos in re turpi, utpote disciplinam cleri respicientes.

14

Aequior fiat conditio rei accusati in causis S. Officii, difficillima est enim defensio rei.

2. DE TRIBUNALIBUS ECCLESIASTICIS

1

Habeatur apud S. Sedem tribunal primae instantiae pro parvis dioecibus, Vicariatibus et Praefecturis Apostolicis, et relinquatur tantum tribunalibus dioecesanis onus ordinationes litis conficiendi.

2

Ex iure communi erigantur tribunalia; regionalia in unaquaque dioecesi sint tantum tribunalia ad excutiendos testes et partes etc.

3

Suadetur ut tribunalia cum iurisdictione determinativa (nisi casus appelletur S. Sedi intra tres menses) in casibus matrimonii in unaquaque terra cum magno numero incolarum, vel tribunalia regionalia in illis terris minus frequentatis, constituentur; iterum

14) Amisen, S. Raimundi.

1) Pisitan.

2) Cliftonien.

3) Cincinnaten.

ut haec tribunalia apud Nuntiaturas vel Delegationes Apostolicas sub curatione S. Sedis constituentur. Hoc ut evitentur illae morae hodie invalescentes et ob multitudinem casuum exortae et ob necessitatem interpretandi testimonium in lingua vulgari datum.

4

Causarum discussio expeditior sit: v. g. hoc fiat apud Provincias ecclesiasticas vel Nuntiaturam.

5

Tribunal tertiae instantiae singulis civitatibus constituendum, quod eandem ac Sacrae Romanae Rotae competit iurisdictionem exercent.

6

Maior sit diligentia in causis matrimonialibus. Ad hoc optatur ut tribunal regionale tribunali dioecesano substituat, quia difficile est in singulis dioecesibus sacerdotes esse iuris canonici satis peritos, qui munus officialis, iudicis, defensoris vinculi, notarii, rite adimplere possint.

7

Ubique terrarum sint tribunalia provincialia pro causis matrimonialibus.

8

Tribunalia ecclesiastica regionalia erigantur pro dioecesibus ubi deest numerus sufficiens clericorum et membra talium tribunalium regionalium totaliter labori ex tribunalibus provenienti se dent.

9

Melius esset habere unicum tribunal pro unaquaque provincia aut regione linguistica.

4) Dakaren.

5) Trebennaten.

6) Nemausen, Nivernen.

7) Sup. Gen. Soc. Monfort.

8) Pessinuntin.

9) Hyderabaden.

10

Constituatur Rota Americana, ad instar Rotae Hispanae, ad diudicandas causas Privilegii Fidei etiam cum causis super rato et non consummato, appellationibus tamen reservatis S. Sedi.

11

Desiderabile videtur ut in omni Continente constituentur tribunalia ad instar Romanae Rotae. Ita haberent omnes causae expeditiorem solutionem.

12

In Rota habeantur sectiones secundum varias regiones, ut celerime causae uniuscuiusque regionis propriae solvantur.

13

Pergratum foret si in locis e. g. Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis ubi ecclesiastici in iure canonico periti sufficienti numero extant, tribunalia tertiae instantiae pro causis matrimonialibus constituerentur.

14

In tribunalibus ecclesiasticis assumere oportet laicos probatos et in iure canonico peritos ob sacerdotum penuriam.

15

Advocatorum et procuratorum ad lites in iudiciis ecclesiasticis admissio non semel occasio ad perpetrandos abusos fuit magno cum bonae famae tribunalium detrimento, cum immodica emolumenta a partibus poscantur.

10) Manchesterien.

11) Pessinuntin.

12) Tangaën, Intern. Ap. in Iran.

13) S. Fidei in America Septemtrionali, Trebennaten.

14) Harlemen.

15) Kielcen.

3. DE PROBATIONIBUS

A) *De iuramento*

1

Iuramentorum numerus in processibus minuatur.

2

Sufficere posset unicum iuramentum, semel tantum praestitum, aut de veritate dicenda vel dicta.

3

Aboleatur iuramentum de veritate dicenda, retento unico iuramento de veritate dicta et de secreto servando.

4

Iuramento de veritate dicenda renuntietur, et solummodo iuramentum de veritate dicta poscatur.

B) *De testibus*

1*

Minus formalis testium interrogatio fiat.

2*

Agatur de actuali inefficacia probationis testimonialis.

- 1) Fulden, Ostracinen, Aquisgranen, Treviren, Apollonien, Vindobonen, Maroneus, Macren, S. Hippolyti, Lincien, Metellopolitan, Berolinen, Herbipolen, Limburgen.
- 2) Cartennitan, Pisan.

- 3) Misnen, Driziparen, Czestochovien.
- 4) Essendien, Eminentianen, Coloniën.
- 1*) Trebennaten.
- 2*) Celsonen.

3

Can. 1974 ita emendetur: « Consanguinei et affines de quibus in can. 1757, *praeter coniugum parentes*, habentur testes habiles... ».

4. DE LINGUA ADHIBENDA

1

Facilius adhibeatur in tribunalibus et officiis ecclesiasticis lingua vernacula cuiuscumque regionis.

2

Desideratur acceptatio linguae anglicae (quae hodie universalis est lingua) uti unius ex linguis a S. Sede adhibendis in processibus super matrimonio.

3*

Desideratur ut acta causarum matrimonialium, sive ad Supremam S. Congregationem S. Officii sive ad S. Congregationem de disciplina Sacramentorum sive ad S. Romanam Rotam transmittenda, admittantur in sola lingua vernacula transcripta.

4

S. Romana Rota componatur ex Auditoribus diversarum linguarum ut versio in linguam latinam, gallicam vel italicam in posterum omitti possit.

3) Vallisoletan.

1) S. Mariae, Celerinen.

2) Dublinen.

3*) Treviren, Dagnen, Cartennitan.

4) Harlemen.

II. DE CAUSIS MATRIMONIALIBUS

1. DE REFORMATIONE PROCESSUS MATRIMONIALIS

1

Hodie matrimonia sola vi passionum, summa cum celeritate et temeritate a iuvenibus saepe contrahuntur, insufficienter in hac re principiis religionis instructis, posteaque tam faciliter ut contracta solvuntur. Denique coniuges, divortio disiuncti, novam familiam sibi constituunt matrimonio civili et, cum se catholicos proclamant, maxime optant ut secundum legem Ecclesiae vivere possint. Tunc causae dissolutionis vinculi investigantur, si quae sint, in priore unione, et coram tribunalibus actiones intenduntur rationibus, quae legitimae videantur. Tunc incipiunt diuturni processus, magnis saepe impendiis, in quibus actores, quia saepe decipiuntur, venalitatem iudicum immerito accusant. Si qua decisio benigna invenitur, ea pecuniae vel favori tribuitur. Praeterea non dubium est quin tribunalia quaedam nimia severitate exigentiaque sint dum implicatos labores et multiplices concursationes postulant atque videantur dissolutionem aut nullitatem nolle a priori proclamare. Nonne fieri potest ut statuatur leges vel consuetudines largiores et benigniores, quae minus se ad servitutem iuris canonici adstringant et maiore celeritate cum minore sumptu exitum consequi sinant?

2

Utrum vertant in bonum Ecclesiae salutemque animarum tot dissolutiones, quarum natura, etiam a catholicis non bene intellecta, cum divortio facile confunditur. Nam informationes de huiusmodi causis, etiam in ephemeridibus quotidianis divulgatae, viam effugiendi obligationes suggerunt iis qui quadam difficultate in vita coniugali laborant.

1) Nicen.

2) Camberren et Gulburnen.

3

Reformetur praxis processualis circa causas matrimoniales.

4

Causae matrimoniales citius et omni ope, quantum fieri potest, excutiantur et resolvantur.

5

Completa rei veritate, normae processuales simplificandae sunt, et taxae pro casibus et causis imminuendae.

6

Ad simpliciores statum reducantur procedura et formalitates pro causis matrimonialibus, uti antea aliquatenus statutum fuit pro Sinis.

7

Processus matrimoniales simpliciores fiant, et competentia tribunalis ab Episcopo designati ad plures casus extendatur.

8

Procedura ad simpliciores formam reducatum dum agitur de evidentioribus casibus declarationis nullitatis.

-
- 3) Secovien, Vindobonen, Maroneus, Macren, S. Hippolyti, Lincien, Metellopolitan.
- 4) Ombitan, Bredan, S. Pauli de Minnesota, Vayne Castren, Insulae Grandis, Pueblen, Desmoinen, Saginaven, Kansanopolitan-S. Josephi, Bakerien, Ordinarii Indonesiae, Ostracinen, Gedanen, Cerynien, Passavien, Rottenburgen, Rothomagen, Oklahomen et Tulsen, Siedlcn, Czestochovien, Os-

loën, Groningen, Namurcen, Tarraconen, Dublinen, Mvanzaën, Volkrusten, Mombasaen et Zanzibaren, Kingstonen, Barrancabermejen, Marilien, Sebasten in Armenia, Del. Ap. Africae Orient. et Occ. Brit.

- 5) Lafayetten.
6) Hobarten, Linoen.
7) Caebuan.
8) Viedmen, Maracayen.

9

Emendentur iudicia praesertim matrimonialia. Processus formales simpliciores reddi debent. Fortasse aliquae proprietates processuum iuris civilis vigentis recipi possunt.

10

Stricta et plena investigatio tribunalium matrimonialium, posthabita omni acceptatione personarum, persolvatur.

11

Art. 219 instructionis «Provida» vi cuius, novo titulo nullitatis matrimonii admissio in gradu appellationis, de eo tribunal secundae instantiae iudicat tamquam in prima instantia, mutari debet.

12

Concedatur tribunalibus dioecesanis maior facultas in casibus matrimonialibus.

13

Processus coram unico iudice, notus Codici orientali, in Codicem latinum quoque recipiatur.

14

Concilium quandam extensionem, ob causas gravissimas, canonis 1119 ad matrimonia rata et consummata decernere posset; nam Romanus Pontifex etiam praeter casum in Privilegio Paulino praevisum potestatem habet matrimonia legitima consummata solvendi (cfr. cann. 1125 et 1014).